
 

Decreto Dirigenziale n. 16 del 05/08/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 2 - Program.valorizz. sist. integ. serv. socio educ.asili,nidi,Micro.Mon.ASS

ma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROROGA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ASILO NIDO AZIENDALE DELLA

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA SITO IN PALAZZO ARMIERI - CIG 7671977BB1

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  12 Agosto 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
 la  Direttiva  del  Ministro  della  Funzione Pubblica sulle misure  finalizzate  al  miglioramento del

benessere  organizzativo  nelle  pubbliche  amministrazioni  del  24/03/2004  sostiene la  capacità
delle amministrazioni pubbliche di attivarsi, oltre che per raggiungere obbiettivi di efficacia e di
produttività, anche per realizzare e mantenere il  benessere fisico e psicologico delle persone,
attraverso la costruzione di ambienti di lavoro che contribuiscano al miglioramento della qualità
della vita dei lavoratori e delle prestazioni;

 l'Art. 7 del D.Lgs. 165/2001 (modificato dalla legge n. 183 del 2010) dispone che le pubbliche
amministrazioni garantiscano un ambiente di lavoro improntato al benessere organizzativo;

 la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio Sanitarie 50 05 coordina, tra le altre, le
attività riconducibili alla conciliazione vita familiare/vita lavorativa, nello specifico annovera tra le
sue funzioni anche la gestione dei servizi volti  a rispondere alle esigenze di conciliazione dei
dipendenti  della  Giunta  della  Regione  Campania  al  fine  di  promuovere  il  benessere
organizzativo;

 dal 1 luglio 2013 la Regione Campania ha attivato il servizio di micronido aziendale ubicato al
piano terra della sede di Palazzo Armieri, di cui al D.D. n. 129 del 2/05/2013 dell’A.G.C. Demanio
e Patrimonio con cui è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della gara;

CONSIDERATO che
 con decreto n. 339 del 28 dicembre 2018, a seguito di  espletamento di  gara con procedura

aperta  –  CIG  7671977BB1,  la  Centrale  Acquisti  della  Giunta  Regionale  della  Campania,  ha
aggiudicato il servizio di gestione del nido in questione alla Cooperativa sociale Scacco Matto –
P. IVA 02615730617, per il periodo gennaio – agosto 2019, per il corrispettivo di € 180.221,33,
IVA esclusa;

 con decreto n. 308 del 05/08/2019 è stato dato mandato alla Stazione Centrale Acquisti per la
effettuazione di una nuova gara per l’affidamento della gestione del nido Armieri, per il quale è
stato acquisito il seguente CIG 7991724346;

 solo a seguito della conclusione della gara e alla relativa aggiudicazione potrà essere avviato il
servizio da parte del nuovo aggiudicatario;

 al fine di evitare che i genitori dei bambini già frequentanti il nido debbano iscrivere i bambini
presso un altro asilo  nido per  il  nuovo anno educativo  2019-2020,  determinando quindi  una
riduzione di utenza presso l’asilo nido regionale, occorre garantire la continuità del servizio già a
partire dal mese di settembre 2019;

 allo stesso modo, al fine di offrire un’opportunità concreta dipendenti regionali e altro personale in
servizio a tempo pieno presso la Giunta regionale della Campania, che vogliano iscrivere ex
novo i  loro figli/nipoti  al  nido per l’anno educativo 2019-2020,  occorre offrire  tale opportunità
all’inizio dell’anno educativo e quindi già a partire dal mese di settembre 2019;

CONSIDERATO altresì che
 con Deliberazione di Giunta regionale n. 508 del 02/08/2018 è stato programmato il fondo di €

748.500,00 a valere sul fondo famiglia previsto dal D.M. del 17 Giugno 2016 e di cui all'Intesa
80/CU/2016 per la realizzazione di una serie di interventi a favore della prima infanzia, tra cui in
particolare il  rafforzamento  del  sistema dei  nidi  e  micronidi  nei  luoghi  di  lavoro,  per  favorire
l’accesso dei nuclei familiari alla rete dei servizi socioeducativi e per favorire la partecipazione
femminile al mercato del lavoro;

 tali risorse sono state accertate con decreto n. 465 del 17/12/2018 (accertamento definitivo n.
4180003890);

 tale finalità risulta compatibile con l’intervento di gestione del nido aziendale regionale;
 con deliberazione n. 100 del 13/03/2019, dando attuazione a quanto previsto con Deliberazione

n. 873 del 17/12/2018, tali risorse sono state iscritte, in termini di competenza e cassa, quale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  12 Agosto 2019



fondo pluriennale vincolato sul capitolo di spesa 7858 del bilancio gestionale 2019-2021 - anno
2019;

 con decreto n. 15 del 01/08/2019 è stata effettuata una variazione compensativa per una somma
pari a 97.000 euro dal capitolo 7858 al capitolo 7843;

RITENUTO che
 nelle  more dell’affidamento  conseguente  alla  gara  indetta,  occorra  garantire  la  prosecuzione

della gestione del nido, per i motivi sopra riportati;
 tenendo presenti i tempi di probabile indizione della gara e i tempi necessari alle operazioni di

valutazione,  si  ritiene  che  il  provvedimento  di  aggiudicazione,  e  il  conseguente  contratto,
possano essere adottati entro la fine dell’anno in corso;

 per  la  proroga del  servizio  in  questione,  a partire  dal  giorno successivo  alla scadenza dello
stesso e fino al mese di  dicembre,  ossia per il  periodo 01/09/2019-31/12/2019, è necessario
impegnare una somma pari al corrispettivo del servizio parametrato su 4 mesi, cui va aggiunta
l’IVA al 5%, per un importo complessivo di € 94.616,20;

PRESO ATTO
 che le somme occorrenti  per il  servizio in questione sono appostate in  bilancio di  previsione

triennale e nel  connesso bilancio  gestionale  sulla  competenza  del  capitolo  di  spesa  7843  –
Missione 12 Programma 5 -  attribuito  alla  UOD 02 della  Direzione Generale 50.05 Politiche
Sociali e socio-sanitarie;

 della visura camerale relativa alla cooperativa sociale Scacco Matto, acquisita dal registro delle
imprese della CCIAA di Napoli, in corso di validità, dalla quale risulta che non vi sono procedure
concorsuali o fallimentari in corso;

 che il DURC relativo alla Cooperativa sociale Scacco Matto risulta regolare;
 che all’interno del fascicolo del procedimento, sono presenti le dichiarazioni relative all’obbligo di

astensione  in  caso  di  conflitto  di  interesse,  dai  responsabili  del  procedimento  e  del
provvedimento  secondo  quanto  richiesto  dalla  circolare  n.  6/2014  del  Responsabile  della
prevenzione della corruzione della Giunta Regionale della Campania (art. 6 bis della L. 241/90 e
art. 6 co. 2 del DPR 62/2013);

VISTE
 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto

che qui si intendono integralmente riportati;
 la DGR n. 237 del 28/04/17 con la quale è stato disposto il conferimento dell'incarico di Dirigente

della UOD 02 della Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-sanitarie (50.05.02) alla
dott.ssa Cecilia Sannino; 

 il DPGR n. 138 del 09/05/2017con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente della UOD 02
della Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-sanitarie (50.05.02) alla dott.ssa Cecilia
Sannino;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Unità Operativa Dirigenziale 02 – Programmazione
e valorizzazione del sistema integrato dei servizi socio-educativi,  asili,  nidi e micro-nidi. Monitoraggio
dell’assistenza Socio Sanitaria e materno infantile - nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa
dal Dirigente della Unità Operativa Dirigenziale medesima;

DECRETA
per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato

1. di  prorogare  il  servizio  di  “Gestione del  nido regionale  presso Palazzo  Armieri”  affidato  con
Decreto Dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 339 del 28 dicembre 2018 (CIG 7671977BB1)
a favore della cooperativa sociale Scacco Matto - P.IVA 02615730617 – via delle Repubbliche
Marinare, 343/B,  fino alla conclusione delle procedure di stipula del contratto, che si prevede
entro la fine dell’anno in corso, e quindi per il periodo 01 settembre – 31 dicembre 2019, agli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  12 Agosto 2019



stessi patti e condizioni dell’attuale affidamento, di cui al capitolato d'appalto ed al bando di gara
approvato  con  Decreto  Dirigenziale  della  Centrale  Acquisti  della  Giunta  Regionale  della
Campania n. 261 del 09/11/2018, e al successivo contratto stipulato a seguito dell’aggiudicazione
(rep. CO/2019/101);

2. di procedere all’assegnazione e all’impegno delle somme occorrenti al servizio in questione, pari
ad € 94.616,20, a valere su quelle che, a seguito della variazione compensativa disposta con
decreto n. 15 del 01/08/2019, sono presenti sul cap. 7843 del bilancio gestionale – anno 2019 - a
favore della cooperativa sociale Scacco Matto - P.IVA 02615730617 – via delle Repubbliche
Marinare, 343/B, pari al corrispettivo contrattuale aumentato dell’IVA al 5%;

3. di specificare che tali somme sono relative al fondo famiglia previsto dal D.M. del 17 Giugno
2016 di cui all'Intesa 80/CU/2016, iscritta quale fondo pluriennale vincolato sul capitolo di spesa
7858 del bilancio gestionale 2019-2021 – anno 2019 con Deliberazione n. 100 del 13/03/2019;

4. di indicare per tale impegno la seguente stringa contabile:

ANNO
CAP. 
SPESA

MISS PROG TIT COFOG
MACRO-
AGGREG

V LIVELLO 
P.D.C. / SIOPE

COD UE Ricorr.
Per. 
Sanità

Importo da 
impegnare

2019 7843 12 05 1 10.4 104 1.04.03.99.999 8 3 3 94.616,20

5. di indicare che l’impegno di cui sopra presenta la seguente competenza economica: 01/09/2019–
31/12/2019;

6. di specificare che i fondi impegnati sono liquidabili ed esigibili entro la chiusura dell’esercizio di
riferimento;

7. di specificare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. L.vo
33/2013;

8. di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Segreteria  di  Giunta  per  l’archiviazione,  al  BURC per  la
pubblicazione, alla Direzione Generale Risorse Finanziarie – Staff 93 (50.13.93) per l’assunzione
dell’impegno di spesa, alla Cooperativa sociale Scacco Matto, alla sezione Casa di vetro del sito
web  per  la  pubblicazione,  nel  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  alla  nota  prot.  reg.
0007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U.

Napoli, …………………
Il Dirigente della UOD 02
Dr.ssa Cecilia Sannino

(f.to)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  12 Agosto 2019


	BURC n. 49 del  12 Agosto 2019

